П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

<

адрес> «29» января 2020 года

Ленинский районный суд 

<

адрес> в составе 

председательствующего - судьи Рудаковой О.Г., с участием:

государственного обвинителя Хонюковой Е.С.,

подсудимого ФИО5, 

защитника - адвоката Зайцева Б.А., представившего удостоверение № и ордер № от 31.10.2019, 

при секретаре Васильевой Е.А.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело №1-54/2020 в отношении

ФИО5, родившегося 

<

данные изъяты>, судимого:

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Ленинского районного суда 

<

адрес> по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ к 3 годам лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО5, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении ст.ст. 4, 40, 41 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, находясь в достоверно неустановленном в ходе следствия месте, с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере на территории 

<

адрес> на протяжении неопределённого периода времени и неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, находясь в достоверно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин, размещённый на сайте «Гидра» сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, проследовал по указанному адресу в сообщении, где умышлено, незаконно приобрёл из оборудованного тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом в отдельно изолированный свёрток вещество, содержащее согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, производное 

<

данные изъяты> массой 0,8418 грамм, которое согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в действующей редакции), а так же Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам и является значительным размером.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт вещества, содержащего производное 

<

данные изъяты> массой 0,8418 грамм, относящегося к наркотическим средствам в значительном размере для последующего незаконного обогащения, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, ФИО5, незаконно приобретённое вышеуказанное вещество, незаконно хранил в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 11 часов 30 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в неустановленном месте на территории 

<

адрес>. 

После чего, ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, с целью последующего незаконного обогащения, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, ДД.ММ.ГГГГ в 11 часов 30 минут местного времени, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств, прибыл на транспортном средстве - автомобиле марки Volkswagen Passat регистрационный знак №, находящегося в пользовании ФИО5, на участок местности окружной дороги 

<

адрес>, где находясь в районе 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, в 10 метрах от трансформаторной подстанции №, незаконно разместил тайник с веществом, содержащим производное 

<

данные изъяты> массой 0,8418 грамм, путём выброса из окна вышеуказанного автомобиля, сделав при этом фотографии вышеуказанного тайника на свой сотовый телефон Apple iPhone, с целью дальнейшего незаконного сбыта наркотического средства с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в магазине размещённом на 

<

данные изъяты> 

При этом ФИО5 совершил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, однако свой преступный умысел не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в 15 часов 50 минут местного времени сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», обнаружено вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> массой 0,8418 грамм, относящееся к наркотическим средствам в значительном размере, которое в последствии ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 00 минут до 17 часов 45 минут местного времени изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия. 

Кроме того, ФИО5, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 28 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении ст.ст.4, 40, 41 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, находясь в достоверно неустановленном в ходе следствия месте, с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> на протяжении неопределённого периода времени и неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, находясь в достоверно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин, размещённый на сайте 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного в неустановленном месте на территории 

<

адрес>, проследовал по указанному адресу в сообщении, где умышлено, незаконно приобрёл из оборудованного тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом в 2 отдельно изолированных свёртка вещество, содержащее согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ производное 

<

данные изъяты> массой 0,6930 грамм и массой 0,5865 грамм, всего общей массой 1,2795 грамм, которое согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в действующей редакции), а так же Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам и является крупным размером.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконные хранение в целях сбыта, для последующего незаконного обогащения, а также незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, ФИО5, незаконно приобретённое им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> общей массой 1,2795 грамм, относящегося к наркотическим средствам в крупном размере незаконно хранил в 

<

адрес>, ком.4, 5, 6 

<

адрес>, 

<

адрес> до 18 часов 28 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные сбыт наркотических средств, с целью последующего незаконного обогащения, понимая противоправный характер своих действий ФИО5, в неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 28 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>, ком.4, 5, 6 

<

адрес>, 

<

адрес>, получив смс-сообщение на свой сотовый телефон о желании незаконного приобретения наркотических средств за денежное вознаграждение в размере 

<

***> рублей, взял с собой заранее расфасованное в свёртки при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> общей массой 1,2795 грамм, которое относится к наркотическим средствам и является крупным размером, после чего прошёл на 4 этаж 

<

адрес>, расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>, где незаконно поместил вышеуказанные свёртки в оборудованный тайник расположенный возле лифта, и доведя свой преступный умысел до конца, направил смс-сообщение с описанием места нахождения тайника, тем самым незаконно сбыл ранее незаконно приобретённое и хранимое вещество, содержащее производное 

<

данные изъяты> общей массой 1,2795 грамм, относящееся к наркотическим средствам в крупном размере.

Кроме того, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, имея преступный умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, находясь в достоверно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного вблизи здания №, 2 км. Арамильского тракта лесного массива 

<

адрес>, проследовал по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно приобрёл из оборудованного тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,7795 грамм, и списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в действующей редакции), а так же Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в редакции Постановления правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам и является значительным размером. 

После чего, ФИО5 продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств, понимая противоправный характер своих действий и желая наступления их последствий, поместил незаконно приобретённое им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,7795 грамм, являющееся наркотическим средством, в значительном размере, в карман левой передней двери транспортного средства - автомобиля марки Ниссан Альмера регистрационный знак 

<

данные изъяты> находящегося в пользовании ФИО5, которое умышленно, незаконно хранил без цели сбыта в указанном месте до 15 часов 35 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. 

ДД.ММ.ГГГГ в 14 часов 00 минут местного времени ФИО5, находясь в кассовом зале железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес> задержан сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, и в период времени с 15 часов 05 минут до 15 часов 35 минут местного времени, в ходе досмотра транспортного средства - автомобиля марки Ниссан Альмера регистрационный знак 

<

данные изъяты>, находящегося в пользовании ФИО5, расположенного на автостоянке железнодорожного вокзала 

<

адрес>, вблизи 

<

адрес>/а по 

<

адрес>, сотрудниками полиции из кармана левой передней двери обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> общей массой 0,7795 грамм, являющееся наркотическим средством, в значительном размере.

Кроме того, ФИО5, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, в нарушении ст.ст.4, 40, 41 Федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», осознавая, что посягает на безопасность здоровья населения Российской Федерации, находясь в достоверно неустановленном в ходе следствия месте, с целью извлечения неправомерной прибыли, из корыстных побуждений, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере на территории 

<

адрес> на протяжении неопределённого периода времени и неопределённому кругу лиц, употребляющих наркотические средства, находясь в достоверно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин размещённый на сайте 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного в лесополосе вблизи 

<

адрес> 

<

адрес>, проследовал по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно приобрёл из оборудованного тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом вещество, которое согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ содержит в своём составе 

<

данные изъяты> общей массой 9,8386 грамм, и согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в действующей редакции), а так же Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам и является крупным размером.

С целью реализации своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт с целью последующего незаконного обогащения вещества, содержащего 

<

данные изъяты> массой 9,8386 грамм, относящегося к наркотическим средствам в крупном размере, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5, находясь по адресу: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, поместил незаконно приобретённое им при вышеуказанных обстоятельствах вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 9,8386 грамм, относящегося к наркотическим средствам в крупном размере, в шкаф, расположенный у компьютерного стола вышеуказанной квартиры, которое в дальнейшем, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил до 18 часов 20 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. 

При этом, ФИО5 совершил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, однако свой преступный умысел не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, так как в период времени с 17 часов 25 минут до 18 часов 20 минут ДД.ММ.ГГГГ местного времени, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>.175 по ул. Республики 

<

адрес> сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте обнаружено и изъято из незаконного оборота ранее незаконно приобретённое и хранимое с целью незаконного сбыта ФИО5 вещество, содержащее 

<

данные изъяты> 9,8386 грамм, относящееся к наркотическим средствам в крупном размере.

Кроме того, ФИО5, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, имея умысел, направленный на незаконные приобретение, хранение в целях сбыта и незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, находясь в достоверно неустановленном следствием месте 

<

адрес>, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от достоверно неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, расположенного вблизи здания №, 2 км. Арамильского тракта лесного массива 

<

адрес>, проследовал по вышеуказанному адресу, где умышленно, незаконно приобрёл из оборудованного тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом вещество, содержащее 

<

данные изъяты> в отдельно изолированные свёртки в количестве 29 штук, всего общей массой 17,1968 грамм, которое согласно списка наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённого Постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» (в действующей редакции), а так же Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ (в действующей редакции) «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», относится к наркотическим средствам и является крупным размером.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт приобретённого при вышеуказанных обстоятельствах вещества, содержащего 

<

данные изъяты> общей массой 17,1968 грамм, относящегося к наркотическим средствам в крупном размере, ФИО5 в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, находясь в 

<

адрес>. 175 по ул. Республики 

<

адрес>, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, с целью незаконного обогащения, поместил незаконно приобретённое вещество, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 17,1968 грамм, относящегося к наркотическим средствам в крупном размере, находящееся в отдельно изолированных свёртках в количестве 29 штук в полиэтиленовый пакет, которое в дальнейшем, умышленно, с целью последующего незаконного сбыта незаконно хранил до 14 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ. 

После чего, ФИО5, продолжая реализацию своего преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, с целью последующего незаконного обогащения, понимая противоправный характер своих действий и желая этого, в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 14 часов 00 минут местного времени ДД.ММ.ГГГГ, ФИО5 взял с собой заранее расфасованное в отдельно изолированные свёртки в количестве 29 штук вещество, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 17,1968 грамм, относящегося к наркотическим средствам в крупном размере, и с целью дальнейшего сбыта разместил по оборудованным им тайникам в разных частях Ленинского АО 

<

адрес> вышеуказанные свёртки с наркотическим веществом, а именно:

- ул. 

<

адрес>, в арке, на металлическом уголке, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,3850 грамм; 

- ул. 

<

адрес>, возле арки, на металлической конструкции баннера, прикреплённого к стене, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,3860 грамм; 

- ул. 

<

адрес>, справа от подъезда №, под металлической конструкцией радиатора кондиционера, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8619 грамм; 

- ул. 

<

адрес>, возле подъезда №, на металлическом ограждении возле мусорной урны, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8706 грамм; 

- ул. 

<

адрес>, справа от подъезда №, на металлической конструкции прикреплённой к стене дома, закрывающей радиатор кондиционера, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8286 грамм; 

- ул. 

<

адрес>, справа от подъезда №, на прикреплённом к стене дома металлическом ящике, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты>), массой 0,8338 грамм; 

- ул. Республики, 

<

адрес>, напротив подъезда №, на металлической решётке, встроенной в стену трансформаторной будки, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8374 грамм; 

- 

<

адрес>, слева от входной двери в подъезд №, на металлическом отливе прикреплённого к стене дома, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8666 грамм; 

- 

<

адрес>, около подъезда №, на столбике металлического ограждения, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты>, массой 0,8443 грамм; 

- 

<

адрес>, перед входом в подъезд №, на металлической решётке, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8500 грамм; 

- 

<

адрес>, под дверью в подъезд №, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8200 грамм; 

- 

<

адрес>, с противоположной стороны подъездов, на металлической решётке подвальной вентиляции под окном первого этажа, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8371 грамм; 

- 

<

адрес>, у крыльца подъезда №, под металлическим уголком ступеней лестницы, разместил вещество, содержащее 

<

данные изъяты> массой 0,8429 грамм; 

- 

<

адрес>, у подъезда №, под металлическим уголком с торца ступеней лестницы, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,8152 грамм; 

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, под металлической крышей входа в подвальное помещение, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,8413 грамм; 

- 

<

адрес>, слева от подъездов на углу дома на металлическом сайдинге, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4042 грамм; 

- 

<

адрес>, справа от входной двери в подъезд №, под уголком металлического сайдинга входной группы, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3615 грамм; 

- 

<

адрес>, слева от подъезда № с торца дома, под металлическим отливом окна дома, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3643 грамм; 

- 

<

адрес>, с торца дома на металлической решётке, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4124 грамм; 

- 

<

адрес>, с торца дома на металлической ручке входной двери в подвальное помещение, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4000 грамм; 

- 

<

адрес>, корпус 3, с левого торца дома на металлической решётке вентиляции подвала, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4100 грамм; 

- между 

<

адрес>, корпус 3 и 

<

адрес>, корпус 1, на ручке первой металлической двери кирпичного здания электрощитовой, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3826 грамм; 

- 

<

адрес>, под нижней ступенькой лестницы входа в парикмахерскую «Минутка», разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3870 грамм; 

- 

<

адрес>, в левой перилле лестницы входа в стоматологию, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3748 грамм; 

- 

<

адрес>, на металлический люк вентиляции с левой стороны дома, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3789 грамм; 

- 

<

адрес>, под карнизом окна первого этажа с торца дома, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3866 грамм; 

- 

<

адрес>А, в нижнем углу обшивки фасада арки, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4102 грамм; 

- 

<

адрес>, слева от входной двери в подъезд №, под металлическую дверь в подвальное помещение, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,4085 грамм; 

- 

<

адрес>, слева от подъезда №, под металлическим настилом входа в подвальное помещение, разместил вещество, содержащее мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,3951 грамм. 

Таким образом ФИО5 разместил по оборудованным им тайникам в разных частях 

<

адрес> наркотическое вещество, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 17,1968 грамм, что является крупным размером и для дальнейшего незаконного сбыта наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», через магазин, размещённый на 

<

данные изъяты> сделал фотографии вышеуказанных тайников на принадлежащий ему сотовый телефон Apple iPhone IMEI: №.

При этом ФИО5 совершил все действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств в крупном размере, совершенные с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), однако свой преступный умысел не довёл до конца по независящим от него обстоятельствам, так как ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 02 часов 40 минут до 16 часов 00 минут местного времени расфасованное в отдельно изолированные свёртки в количестве 29 штук вещество, содержащее 

<

данные изъяты> общей массой 17,1968 грамм, относящееся к наркотическим средствам в крупном размере и размещённые ФИО5 по оборудованным им тайникам в разных частях Ленинского АО 

<

адрес> обнаружены и изъяты сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте из незаконного оборота в ходе осмотра мест происшествий. 

Подсудимый ФИО5 вину по предъявленному обвинению признал в полном объёме, в судебном заседании показал, что наркотические средства приобретал как через интернет, так и через ФИО1 В интернете приобретал через сайт 

<

данные изъяты> Наркотическое средство, обнаруженное сотрудниками полиции в автомобиле Ниссан, в левой двери, приобрёл через интернет и хранил для личного пользования.

При обыске в квартире были обнаружены и изъяты наркотические средства, которые приобрёл через ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ, с целью сбыта. Также были изъяты весы, системный блок, принадлежащий сожительнице. Системный блок использовал для хранения информация, фотографий мест закладок наркотических средств, редактирования фото.

ДД.ММ.ГГГГ сделал закладку по Старому Тобольскому тракту с целью сбыта наркотических средств, а именно ехал на автомобиле с другом, затем приостановился, якобы выбросить мусор, и выкинул в окно свёрток с наркотическим веществом.

ДД.ММ.ГГГГ приобрёл мефедрон и сделал 29 закладок по различным адресам 

<

адрес>.

По факту сбыта ФИО14 показал, что сделал закладку с наркотическим средством в подъезде по 

<

адрес> 

<

адрес>. По интернету с ним связались с целью приобретения наркотического средства, перечислили 1000 рублей, после чего он скинул словесное описание места закладки.

В ходе проверки показаний ДД.ММ.ГГГГ, обвиняемый ФИО5 показал, где он приобретал, хранил и сбывал наркотические средства.

ФИО5 указал на автомобильную парковку, расположенную возле железнодорожного вокзала 

<

адрес>, показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе досмотра автомобиля марки Ниссан Альмера регистрационный знак №, сотрудниками полиции были обнаружены и изъяты из кармана водительской двери два свёртка с наркотическими средствами, которые хранил для личного употребления.

По адресу фактического проживания: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, пояснил, что фасовал наркотические средства для дальнейшего сбыта через компьютер принадлежащий ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ из данной квартиры сотрудниками полиции были изъяты весы в количестве 2 штук, системный блок, упаковочный материал, а также наркотическое средство, которое ФИО5 приобрел в микрорайоне Березняковский 

<

адрес>, в лесополосе в близи 

<

адрес>, не позднее ДД.ММ.ГГГГ.

Показал, что ДД.ММ.ГГГГ ездил в лесополосу вблизи 

<

адрес>, где забрал 40 свертков с наркотическим средством, весом по 0,5 грамм каждый и 30 свертков по 1 грамму, часть которых оставил в машине, которые изъяли, часть употребил, часть ДД.ММ.ГГГГ разложил в соседних дворах с целью сбыта, но сбыть не успел, так как сделал лишь фото закладок, а выложить фото на сайте интернет-магазина не успел. Указал места и адреса сделанных им 29 закладок.

Показал, что ДД.ММ.ГГГГ на автомобиле Фольцваген проезжал мимо участка местности окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, притормозил и между трансформаторной подстанцией № и остановкой выкинул на землю наркотики, при этом из окна автомобиля сделал фото места и уехал. Далее фото с местом закладке выложил в интернет-магазине для продажи.

По адресу г. 

<

адрес> ФИО5 сообщил, что на 4 этаже, ДД.ММ.ГГГГ по просьбе знакомого ФИО2 оставил закладки с наркотиками возле дверей лифта и в трубе с проводами. ФИО2 объяснил, что наркотик он просит для своего товарища. Когда товарищ перевел денежные средства на карту ФИО5, последний отправил смс-сообщение с описанием адреса закладки.

В микрорайоне Березняковский 

<

адрес>, на углу перекрестка 

<

адрес> и с/о «Медик», ФИО5 указал на кусты лесополосы и показал, что в этом месте ДД.ММ.ГГГГ вечером забрал закладку с наркотическим средством, около 10 грамм, после чего хотел сбыть, но передумал и хранил дома по адресу 

<

адрес>, ул. 

<

адрес> 

<

адрес> (т. 4 л.д. 123-149).

Кроме признательных показаний подсудимого, виновность ФИО5 в инкриминируемых деяниях подтверждается следующими доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, у окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, в 10 метрах от трансформаторной подстанции №, обнаружен свёрток с порошкообразным веществом светлого цвета внутри (т. 4 л.д. 30).

Рапортом о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 50 минут, в ходе реализации оперативно-значимой информации, в результате проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», на участке местности, у окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, в 10 метрах от трансформаторной подстанции №, обнаружен свёрток (т. 4 л.д. 35-38).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ на участке местности, у окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, между трансформаторной подстанцией № и остановкой общественного транспорта, обнаружен и изъят свёрток с порошкообразным веществом светло-розового цвета внутри (т.4 л.д. 39-47), который надлежащим образом осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т.4 л.д. 65-67) и признан вещественным доказательством (т. 4 л.д. 68-69).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществе содержится производное 

<

данные изъяты>, относящегося к наркотическим средствам Списка 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», массой 0,8418 грамм (т. 4 л.д. 59-60).

Из видеозаписей, полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», рассекреченных постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д.94-95), зафиксированных на диске DVD-RW и отраженных в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 98-102) за период времени с 07 часов до 12 часов 10 минут ДД.ММ.ГГГГ, следует, что по окружной дороге движется автомобиль марки «Volkswagen Passat» белого цвета, в автомобиле находятся двое мужчин. Указанный автомобиль останавливается справа у обочины дороги, между трансформаторной будкой и остановкой, через переднее правое окно из автомобиля был выброшен светлый сверток. Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела.

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО9, из которых следует, что у ФИО9 есть товарищ ФИО5, с которым знакомы с детства. Сотовый телефон ФИО5 8922-000-01-22. ФИО9 наркотические средства не употребляет. ДД.ММ.ГГГГ, ФИО9 рано утром попросил ФИО5, свозить в конец ул. 

<

данные изъяты> для трудоустройства на работу. ФИО5 согласился и забрал ФИО9 на автомобиле марки Volkswagen Passat белого цвета. На обратном пути ФИО5 поехал по окружной дороге 

<

адрес>, где на участке местности у окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, ФИО5 притормозил, открыл переднее правое пассажирское окно и выбросил из машины какой-то свёрток. Что было внутри ФИО10 не знает, у ФИО5 не спрашивал. После чего поехали дальше (т.4 л.д. 114-117).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО29, содержание которых в приговоре изложено ниже.

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО11, из показаний которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. В проведении осмотра места происшествия участвовал он, второй понятой, сотрудник полиции в гражданской одежде и специалист. Перед проведением осмотра места происшествия всем участвующим лицам, были разъяснены права и обязанности. При проведении осмотра места происшествия, на участке местности у окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, в 10 метрах от трансформаторной подстанции, был обнаружен свёрток из липкой ленты красного цвета, при распаковывании которого было установлено, что в нем находится полимерный пакетик с застёжкой «зип-лог», внутри которого имелось порошкообразное вещество светло-розового цвета. В процессе осмотра места происшествия данный свёрток с имеющимся веществом был изъят и упакован в конверт белого цвета, клапан конверта был заклеен и оклеен отрезком бумаги белого цвета с оттиском круглой печати синего цвета, на которой все участвующие лица поставили свои подписи. По окончанию проведения осмотра места происшествия и заполнения соответствующего протокола все участвующие лица поставили свои подписи (т. 4 л.д. 71-73).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО12, который дал аналогичные показания (т. 4 л.д. 74-76).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 обнаружен и изъят сотовый телефон марки Apple iPhone SE с находящимся внутри сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский № (т. 1 л.д. 9), который надлежащим образом был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 43-62), и признан вещественным доказательством (т. 1 л.д. 63).

Анализ исследованных судом доказательств, приводит суд к убеждению, что виновность ФИО5, нашла своё подтверждение в судебном заседании. Суд приходит к выводу, что факт покушения на сбыт наркотических средств в значительном размере, совершенном ФИО5 подтверждается оглашенными показаниями свидетеля ФИО9, данными им на предварительном следствии, результатами оперативно-розыскной деятельности, признательными показаниями подсудимого. Оснований для оговора подсудимого со стороны свидетелей судом не установлено. 

Судом установлено, что действия подсудимого по покушению на незаконный сбыт наркотических средств в значительном размере, носили последовательный и целенаправленный характер, при этом, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»)» нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия, а именно: ФИО5 с использование информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин, размещенный на сайте 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, получив от неустановленного следствием лица адрес месторасположения тайника с наркотическим средством, забрал закладку с партией наркотического средства, для последующего распространения, путем оборудования тайника и помещения в них наркотического средства, адрес которого, должен был направить в сети Интернет, в магазине размещенном на сайте 

<

данные изъяты> с целью дальнейшего сбыта. Данное обстоятельство объективно подтверждается протоколом осмотра, использовавшего ФИО5 сотового телефона, который подключён к сети интернет.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в значительном размере» подтверждается заключениями экспертиз.

Учитывая, что данное наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота в ходе осмотра места происшествия, преступные действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду задержания сотрудниками полиции, в действиях подсудимого содержится неоконченный состав преступления в форме покушения.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30 п. «Б» ч. 3 ст. 228-1 УК РФ – как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в значительном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, в ходе предварительного следствия по уголовному делу №, возбуждённому ДД.ММ.ГГГГ по признакам преступления, предусмотренного ч.2 ст. 228 УК РФ, в отношении ФИО14 установлено, что в достоверно неустановленное следствием время, но не позднее 18 часов 30 минут ДД.ММ.ГГГГ, неустановленное лицо путём помещения в тайник, расположенный по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, 3, незаконно сбыло ФИО14 расфасованное в два полимерных пакета наркотическое вещество (т. 3 л.д. 152).

Иными документами: копией рапорта от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут, при проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», возле 

<

адрес> 

<

адрес>, сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, по подозрению в хранении наркотических веществ задержаны и доставлены в СПП на железнодорожном вокзале 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте: ФИО4 и ФИО14, у которого в ходе личного досмотра, в правом наружном кармане спортивных штанов надетых на нем, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с веществом светлого цвета. В левом наружном кармане спортивных штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета с сим – картой оператора «МТС», «Теле2» (т. 3 л.д. 155).

Копией акта о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 часов 40 минут по 18 часов 35 минут, на участке местности, расположенном в районе ТЦ «Ватутинский» по адресу: 

<

адрес>, стр.1, провели оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение», в ходе которого в 18 часов 28 минут установлен ФИО14 и ФИО4, которые в 18 часов 31 минуту были остановлены, ФИО14 сообщил, что при себе имеет наркотическое средство (т. 3 л.д. 160-161).

Копией протокола личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице, от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период с 20 часов 10 минут до 20 часов 40 минут досмотрен ФИО14, в ходе досмотра которого, в правом наружном кармане спортивных штанов, надетых на нем, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с веществом светлого цвета. В левом наружном кармане спортивных штанов, надетых на нем, обнаружен и изъят сотовый телефон марки «Samsung» в корпусе чёрного цвета с сим-картой оператора «МТС», «Теле2» (т. 3 л.д. 162-163). Изъятое надлежащим образом осмотрено ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и признано вещественными доказательствами (т. 3 л.д. 181-185, 186-187,188,189,193-201). В ходе осмотра телефона «Samsung» установлено, что в ФИО1 контактов сохранены номера: № под именем «ФИО6». В ФИО1 вызовов обнаружены сведения о входящих сообщениях от абонента +№ от ДД.ММ.ГГГГ в 17:18 и 17:29. При запуске приложения «2ГИС» в истории поисковых запросов обнаружен адрес: «

<

адрес>».

Согласно копии заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществе содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам, массой 0,6930 грамм и массой 0,5865 грамм (т. 3 л.д. 173-176).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ, осмотрен 4 этаж проезда Шаимский, 

<

адрес>. Осмотр проведён с участием обвиняемого ФИО5, который пояснил, что ДД.ММ.ГГГГ на полу у лифта на 4 этаже по указанному адресу и в трубе напротив лифта, оставил по просьбе знакомого по имени ФИО2 закладку с наркотическим средством (т. 4 л.д. 150-157).

Из записи телефонных разговоров между ФИО5 (89220000122) и собеседником (89088713574), полученных в результате оперативно-розыскного мероприятия «Прослушивание телефонных переговоров», рассекреченных постановлением о рассекречивании сведений составляющих государственную тайну и их носителей от ДД.ММ.ГГГГ (т. 3 л.д. 249-250), зафиксированных на диске СD-RW и отраженных в протоколе осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 6-11) за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, следует, что ДД.ММ.ГГГГ между указанными лицами в период времени с 16:12 до 18:33 часов состоялось четыре телефонных разговора, по факту сбыта ФИО5 наркотических средств, через закладку по адресу: 

<

адрес>, 4 этаж. Указанный диск признан вещественным доказательством и приобщён к материалам уголовного дела (т. 4 л.д. 12).

В ходе личного досмотра ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО5 обнаружен и изъят сотовый телефон марки Apple iPhone SE с находящимся внутри сим картой оператора сотовой связи «Мегафон» абонентский № (т. 1 л.д. 9), который надлежащим образом был осмотрен ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 14-18). Осмотром установлено, что в приложении «Сбербанк» имеется уведомления от ДД.ММ.ГГГГ с информацией о том, что в 17 часов 20 минут ФИО3 перевёл 

<

***> рублей (т. 4 л.д. 14-18).

Показаниями свидетеля ФИО14, данными в судебном заседании, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с целью приобретения наркотика, зашел на сайт 

<

данные изъяты> спросил, есть ли наркотики? Писал с сотового телефона, принадлежащему знакомому. Ответили, что есть, стоимость 1000 рублей. ФИО14 со своей карты банка «Сбербанк», при помощи мобильного приложения «Сбербанк онлайн» перевёл 

<

***> рублей на указанный номер телефона. Затем пришло смс-сообщение с текстом «

<

адрес>, этаж 4». Он совместно с девушкой по имени Галина, проследовали по указанному адресу, где на 4 этаже забрали закладку с наркотическим средством, в трубе. Выходя из подъезда были задержаны сотрудниками полиции. В ходе его досмотра, у него были изъяты свёрток с веществом розового цвета, телефон, карта «Сбербанк».

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО4 из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 17 до 18 часов ей позвонил ФИО14 и попросил его встретить и проводить по адресу 

<

адрес>, сказав, что не ориентируется в этом районе, на что согласилась. Она встретила его на остановке «

<

адрес>» и проводила к указанному дому. ФИО14 сказал, что ему надо на 4 этаж. Она зашла с ним в указанный дом, где поднялись на 4 этаж. Перед лифтом ФИО14 поднял с пола полимерный пакетик с веществом розового цвета, потом отошел направо и над пластиковой трубой в проводах достал еще один пакетик с таким же веществом, после чего спустились вниз, вышли из подъезда и были остановлены сотрудниками полиции (т. 3 л.д. 227-229).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО15, из показаний которого следует, что с детства знаком с ФИО14 У последнего есть номер телефона ФИО15 +№ Также ФИО15 знаком ФИО5, с ним познакомился в интернете в мессенджере «Телеграмм» в чате, связанным с приобретением наркотических средств. ДД.ММ.ГГГГ около 16 часов 30-45 минут ФИО15 позвонил ФИО14 и спросил, где можно приобрести наркотик «соль» на 

<

***> рублей, и если ФИО15 знает, то может ли помочь ФИО14 с приобретением наркотика. ФИО15 ответил, что сейчас узнает. После этого ФИО15 позвонил ФИО5 и спросил, может ли ФИО5 продать его знакомому наркотик «соль» на 

<

***> рублей. ФИО5 сказал, что может продать «соль», что нужно скинуть покупателю номер телефона ФИО5 и перевести по номеру телефона 

<

***> рублей. ФИО15 перезвонил ФИО14 и сказал, что нашёл, как ФИО16 купить «соль», для оплаты покупки нужно перевести 

<

***> рублей на банковскую карту «Сбербанка», «привязанную» к номеру телефона ФИО5, после чего смс-сообщением отправил номер телефона ФИО5 Далее, ФИО16 перевёл 

<

***> рублей ФИО5, о чём сообщил ФИО15, а последний позвонил ФИО5 и сказал, что товарищ перевёл деньги. Затем от ФИО5 пришло смс-сообщением ФИО15 с адресом закладки с наркотиком: «

<

адрес>, 4 этаж, в проводах справа от лифта у трубы». Также было написано предупреждение доставать аккуратнее, чтобы не уронить. Это сообщение ФИО15 переслал ФИО14 Потом последний позвонил ФИО15 и сказал, что забрал закладку (т. 3 л.д. 230-232).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО17, из показаний которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины. Перед началом досмотра всем участвующим лицам были разъяснены права и обязанности. Перед началом досмотра, мужчина представился, как ФИО3. У последнего, в ходе досмотра в правом кармане спортивных штанов были обнаружены и изъяты два полимерных пакетика с веществом розового цвета внутри, сотовый телефон марки «Samsung» и банковская карта ПАО «Сбербанк» (т. 3 л.д. 215-217).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО18, который дала показания, аналогичные показаниям свидетеля ФИО17 (т. 3 л.д. 224-226).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО29, содержание которых в приговоре изложено ниже.

Показаниями свидетеля ФИО19, который в судебном заседании показал, что ДД.ММ.ГГГГ в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» по имеющейся информации в отношении ФИО14, наблюдали за последним, проследовали за ним и ФИО7 по адресу 

<

адрес>. Когда ФИО3 и ФИО4 вышли из подъезда, то были задержаны и досмотрены.

Показаниями свидетелей ФИО20, ФИО21, которые в судебном заседании дали аналогичные показания.

Таким образом, с учетом совокупности согласующихся между собой доказательств, суд находит виновность ФИО5, установленной. 

По смыслу действующего законодательства незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем. 

Так, из последовательных признательных показаний ФИО5 следует, что полученное не позднее 18 часов 28 минут ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство, он оборудовал тайник на 4 этаже 

<

адрес> проезда Шаимский 

<

адрес> с наркотическим средством, и направил смс-сообщение с описанием места нахождения тайника. Наркотическое средство было получено приобретателем. 

Таким образом, ФИО5 выполнил объективную сторону преступления, что следует из его показаний, показаний свидетелей ФИО14, ФИО4, ФИО15 

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается заключением эксперта.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по факту от ДД.ММ.ГГГГ по п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ, подтверждается:

Рапортом оперуполномоченного ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОКОН Тюменского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения оперативно-профилактического мероприятия «Перевозчик» ДД.ММ.ГГГГ в помещении железнодорожного вокзала 

<

адрес> по подозрению в совершении преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории Российской Федерации задержан ФИО5, у которого в ходе досмотра автомобиля марки Ниссан Альмера регистрационный знак № находящийся в пользовании ФИО5, припаркованного на автостоянке железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>/а 

<

адрес> в кармане водительской двери обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, банковская карта. В ходе личного досмотра ФИО5 изъят сотовый телефон Apple iPhone SE (т. 1 л.д. 5).

В ходе досмотра транспортного средства ДД.ММ.ГГГГ, автомобиля марки «Ниссан Альмера» регистрационный знак 

<

***>, припаркованного на автостоянке железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>/а 

<

адрес>, в кармане водительской двери обнаружены и изъяты два свертка из липкой ленты белого цвета с замотанными в неё двумя магнитами круглой формы, с находящимися в каждом свертке полимерными пакетами типа «зип-лок» с порошкообразным веществом светлого цвета, при этом ФИО5 пояснил, что в данных свёртках содержится наркотическое вещество 

<

данные изъяты> которое он хранил для личного употребления. Также изъята банковская карта «Сбербанк» № (т. 1 л.д. 10). Изъятое надлежащим образом осмотрено ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 65-68) и признано вещественным доказательством (т. 1 л.д. 69).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществах содержится 

<

данные изъяты> включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой при поступлении 0,3985 грамм и 0,3810 грамм (т. 1 л.д. 36-37).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО22, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 15 часов 00 минут местного времени он принимал участие в качестве понятого при досмотре автомобиля марки «Ниссан Альмера» регистрационный знак №, припаркованного на автостоянке железнодорожного вокзала 

<

адрес>, расположенного по адресу 

<

адрес>/а 

<

адрес>, в ходе которого сотрудниками полиции в кармане водительской двери обнаружены и изъяты два свертка с порошкообразным веществом светлого цвета, которые впоследствии были упакованы в прозрачный файл-пакет. Также была изъята банковская карта ПАО «Сбербанк». По факту изъятия свертков из двери автомобиля ФИО5 пояснил, что это наркотик мефедрон, он его хранил в автомобиле для личного употребления, после чего был составлен протокол досмотра, с которым все участвующие лица ознакомились и поставили свои подписи (т.1 л.д. 103-105).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО23 который дал аналогичные показания (т.1 л.д. 106-108).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО24, из показаний которого следует, что ДД.ММ.ГГГГ он принимал участие в качестве понятого при проведении личного досмотра мужчины по имени ФИО5, в ходе которого при последнем был обнаружен и изъят мобильный телефон (смартфон), марку телефона в не помнит, который был упакован в прозрачный полиэтиленовый пакет типа «файл», горловину пакета завязали и опечатали фрагментами бумаги с пояснительными надписями. Перед началом и в ходе личного досмотра всем были разъяснены права и обязанности (т. 1 л.д. 114-116).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО2, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 17 часов 00 минут ему позвонил ФИО5, и предложил съездить с ним за компанию в сторону 

<

адрес>, на что он согласился и в ночное время ночью они на арендованном ФИО5 автомобиле Тойота Камри государственный номер №, поехали в сторону 

<

адрес>, по дороге несколько раз менялись, сидели за рулем по очереди, в очередной раз ФИО5 его сменил, а он пересел на пассажирское сидение и уснул. ФИО5 про цель поездки ему ничего не говорил. Периодически он просыпался и спрашивал где они едут, и в очередной раз ФИО5 сообщил, что они возле 

<

адрес>, ещё спустя непродолжительное время он вновь проснулся, они стояли возле какого-то лесного массива на перекрестке, ФИО5 в машине не было. Через несколько минут ФИО5 вернулся, что-то положил в багажник машины, сел за руль, а ему сказал, что ходил справить нужду. После этого они поехали обратно в 

<

адрес> и прибыли в 

<

адрес>. 175 по ул. 

<

адрес>, где ФИО5 проживал, после чего он лег спать. В период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ он находился в квартире по вышеуказанному адресу. ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО5 выходил из квартиры, пояснив, что с целью прогуляться. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 предложил ему съездить с ним на железнодорожный вокзал 

<

адрес>, чтоб встретить свою сожительницу, на то он согласился. Подъехав на автомобиле марки Ниссан Альмера, ФИО5 припарковал автомашину на парковку, около 

<

адрес>/а по 

<

адрес>, после чего они прошли в кассовый зал железнодорожного вокзала 

<

адрес>, где к ним подошли несколько сотрудников полиции, предъявили свои служебные удостоверения и пояснили о том, что ФИО5 подозревается в незаконном обороте наркотиков, после чего были задержаны (т. 1 л.д. 109-112).

Свидетель ФИО26 в судебном заседании показал, что состоит в должности начальника ОКОН Тюменского ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут был задержан ФИО5 Был произведен досмотр ФИО5 и его личных вещей, в присутствии понятых, в ходе которого был изъят сотовый телефон. Также в ходе досмотра автомобиля были обнаружены два свёртка с неизвестным веществом. Далее на основании постановления суда был произведён обыск в жилище ФИО5, в ходе которого были обнаружены и изъяты пакет зип-лок в столе с веществом, весы, изолента, пакеты зип-лок, системный процессор.

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО27, из показаний которого следует, что состоит в должности младшего оперуполномоченного ОУР Тюменского ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ, он совместно с оперуполномоченными ФИО21, ФИО29, ФИО8, ФИО20 по поступившей информации о незаконном обороте наркотических средств, участвовал при проведении негласного ОРМ «Наблюдение» в отношении неустановленного лица ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ около 18:30, при проведении ОРМ, возле 

<

адрес> 

<

адрес>, по подозрению в хранении наркотических средств был задержан ФИО14, у которого в ходе личного досмотра обнаружены и изъяты два полимерных пакета с веществом светлого цвета, а также сотовый телефон. ДД.ММ.ГГГГ, сотрудниками ОКОН Тюменского ЛО МВД России на транспорте на железнодорожном вокзале 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО5, в досмотре которого он принимал участие. В ходе досмотра у ФИО5 был обнаружен и изъят сотовый телефон марки Apple iPhone c сим-картой оператора сотовой связи «Мегафон». Также ему известно, что далее был проведён досмотр автомобиля ФИО5, припаркованного на стоянке возле железнодорожного вокзала 

<

адрес>, в ходе которого было обнаружено и изъято 2 пакетика с наркотическим средством и банковская карта (т. 4 л.д. 179-181).

Анализ исследованных судом доказательств, приводит суд к убеждению, что виновность ФИО5, нашла своё подтверждение в судебном заседании.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 1 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение, без цели сбыта наркотических средств, совершенные в значительном размере.

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом оперуполномоченного ФИО29 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками ОКОН Тюменского ЛО МВД России на транспорте в ходе проведения ОРМ «Обследования помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» в 

<

адрес>. 175 по ул. 

<

адрес>, обнаружены и изъяты наркотическое вещества, упакованные в полимерный пакет, весы в количестве 2 штук, упаковочные предметы, системный блок (т.1 л.д. 137).

В ходе обследования ДД.ММ.ГГГГ 

<

адрес>. 175 по ул. 

<

адрес>, проведенного на основании постановления Ленинского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, обнаружены и изъяты: полимерный пакет с веществом светлого цвета внутри; весы серого цвета и весы чёрного цвета; пакет жёлто-синего цвета с надписью «Лента», внутри которого: чехол от весов чёрного цвета; моток изоленты чёрного цвета; картонная коробка, внутри которой 6 пакетиков «Zip-Lock», внутри каждого по 50 штук пакетиков «Zip-Lock», системный блок «НР» (т. 1 л.д. 143-153, 154-158), которые надлежащим образом осмотрены 13 и ДД.ММ.ГГГГ (т. 1 л.д. 185-187, 237-242, т. 2 л.д. 1-24), и признаны вещественными доказательствами (т.1 л.д. 188-189, т. 2 л.д. 27-28). При осмотре системного блока, с участием специалиста, обнаружены различные папки и файл «Документ Microsoft Word» созданный ДД.ММ.ГГГГ, внутри которого имеются тексты с адресом, описанием упаковки и интернет ссылки.

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, в представленном на исследовании веществе содержится 

<

данные изъяты>), включенный в «Список 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, массой при поступлении 9,8386 грамм (т. 1 л.д. 176-177).

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, на поверхности весов серого цвета содержится производное 

<

данные изъяты>, относящееся к наркотическим средствам в следовых количествах (т. 3 л.д. 108-109).

Свидетель ФИО2 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ она приехала в 

<

адрес> от родителей, где на железнодорожном вокзале к ней подошли сотрудники полиции, и попросили проследовать с ними, где объяснили, что задержан её сожитель ФИО5 Впоследствии в квартире по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

данные изъяты> 

<

адрес>, сотрудники полиции, в присутствии её, ФИО5, понятых, обнаружили и изъяли, в тумбочке возле компьютерного стола, полимерный пакет с порошкообразным веществом светлого цвета, весы, изоленту. Также был изъят принадлежащий ей системный блок от компьютера. Присутствующим были разъяснены их права. ФИО5 в ходе обыска все рассказывал, пояснил, что наркотические средства хранил для себя и для распространения.

Свидетель ФИО28 в судебном заседании показала, что ДД.ММ.ГГГГ принимала участие в качестве понятого при обследовании квартиры по ул. 

<

адрес> Тюмени. Был приглашён второй понятой. Все прошли в квартиру, были разъяснены права. У задержанного лица спросили имеются ли запрещённые в гражданском обороте вещества, на что ответил, что имеются. В квартире, в компьютерном столе были обнаружены и изъяты пакетики, весы, компьютерный блок. Задержанный пояснил, что хранил для распространения и для себя.

В порядке ч. 3 ст. 281 УПК РФ, были частично оглашены и исследованы показания свидетеля ФИО28 данные ей в ходе предварительного следствия, из которых следует, что обследование проходило 

<

адрес>.175 по ул. Республики 

<

адрес> (т. 1 л.д. 194-197). Свидетель подтвердила показания.

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО29, из показаний которого следует, что состоит в должности оперуполномоченного ОКОН Тюменского ЛО МВД России на транспорте. В отделение по контролю за незаконным оборотом наркотиков Тюменского ЛО МВД России на транспорте поступила оперативная информация о причастности ФИО5 к незаконному обороту наркотиков. На основании поступившей информации, ДД.ММ.ГГГГ, в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, на участке местности у окружной дороги 

<

адрес>, расположенном между 

<

адрес> тракт и 

<

адрес>, в 10 метрах от трансформаторной подстанции № был обнаружен свёрток с веществом, как позже было установлено с наркотическим средством. При обнаружении, были приняты меры к сохранности обнаруженного свёртка и участка местности, до приезда следственно-оперативной группы. По приезду следственно-оперативной группы, следователем, с участием двух понятых, указанный свёрток был изъят. ДД.ММ.ГГГГ около 14 часов 00 минут на железнодорожном вокзале 

<

адрес> по подозрению в незаконном обороте наркотических средств был задержан ФИО5 На основании Постановления Ленинского районного суда 

<

адрес>, им совместно с сотрудниками Тюменского ЛО МВД России на транспорте, после задержания ФИО5, проведено оперативно-розыскное мероприятие «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», по адресу фактического проживания ФИО5: 

<

адрес>, ул. Республики, 

<

адрес>, в ходе которого, в присутствии самого ФИО5, его сожительницы ФИО2 и двух понятых обнаружено и изъято: во второй полке шкафчика, расположенного рядом с компьютерным столом в жилой комнате - полимерный пакет типа «зип-лок» с веществом светлого цвета внутри, упакованный в полимерный пакет типа «зип-лок»; на второй снизу полке шкафа для книг, находящегося в жилой комнате - полимерный пакет жёлто-синего цвета, внутри которого находились весы серого цвета, весы в чехле чёрного цвета, картонная коробка с находящимися в ней шестью пачками пакетиков типа «зип-лок», моток изоленты чёрного цвета. Так же был изъят системный блок марки «НР». Кроме того, сотрудником полиции был осмотрен изъятый у ФИО5 сотовый телефон и установлена информация, свидетельствующая о сбытах ФИО5 наркотических средств на территории 

<

адрес>, в связи им, совместно с другими сотрудниками полиции были произведены осмотры мест происшествий по различным адресам 

<

адрес>, где были обнаружены и изъяты свёртки в количестве 29 штук. Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ, ФИО29, совместно с сотрудниками полиции Тюменского ЛО МВД России на транспорте, по поступившей информации о незаконном обороте наркотических средств, участвовал при проведении негласного оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» (далее ОРМ), в отношении ФИО14 В итоге, при проведении ОРМ «Наблюдение», ДД.ММ.ГГГГ, около 18 часов 30 минут местного времени, возле 

<

адрес> 

<

адрес>, по подозрению в хранении наркотических веществ задержан и доставлен ФИО14, у которого в ходе личного досмотра, обнаружены и изъяты два прозрачных полимерных пакета с веществом светлого цвета, сотовый телефон марки «Samsung» (т. 4 л.д. 195-199).

Показаниями свидетеля ФИО26, содержание которых в приговоре изложено выше.

Показаниями свидетеля ФИО30, который в судебном заседании показал, что состоит в должности старшего оперуполномоченного ЛоП в аэропорту «Рощино» 

<

адрес> ЛО МВД России на транспорте. ДД.ММ.ГГГГ участвовал в оперативно-розыскном мероприятии – обследовании объездной дороги по Старо Тобольскому тракту, в ходе обследования был обнаружена закладка с неизвестным веществом. Была вызвана следственно оперативны группа и обнаруженное изъято. ДД.ММ.ГГГГ был задержан ФИО5, после проведён обыск в его квартире, где обнаружены наркотические средства и упаковочный материал. При осмотре изъятого у ФИО5 телефона были обнаружены фотографии с местами закладок, в ходе осмотров данных участков местности было обнаружено 29 свёртков.

Анализ исследованных судом доказательств, приводит суд к убеждению, что виновность ФИО5, нашла своё подтверждение в судебном заседании, что следует из признательных показаний подсудимого, показаний свидетеля ФИО2, материалов дела.

Судом установлено, что действия подсудимого по покушению на сбыт наркотических средств, в крупном размере, носили последовательный и целенаправленный характер.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается заключением эксперта, согласно которому представленное на исследование вещество, содержащее в своем составе 

<

данные изъяты> массой 9,8386 грамм, является крупным размером, поскольку превышает 2,5 грамм, установленный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Учитывая, что данное наркотическое средство было изъято из незаконного оборота, ФИО5 преступные действия не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду задержания сотрудниками полиции, в действиях подсудимого содержится неоконченный состав преступления в форме покушения.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч.3 ст.30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Виновность ФИО5 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст.228.1 УК РФ, подтверждается следующим доказательствами:

Рапортом старшего оперуполномоченного ФИО30 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому сотрудниками Тюменского ЛО МВД России на транспорте в рамках производства следственных действий по отдельному поручению по уголовному делу № с целью проведения мероприятий, направленных на обнаружение и изъятие запрещённых в гражданском обороте веществ по адресам оборудованных закладок с наркотическими средствами, обнаруженным в ходе осмотра мобильного телефона изъятого у ФИО5 при его задержании ДД.ММ.ГГГГ, осуществлены осмотры мест происшествия и обнаружены наркотические вещества по 29 адресам закладок наркотических средств (т. 2 л.д. 60-61).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, в арке, на металлическом уголке, возле арки, на металлической конструкции баннера, прикреплённого к стене, обнаружены и изъяты 2 свёртка из липкой ленты белого цвета с магнитами (т. 2 л.д. 62-67).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, справа от подъезда №, под металлической конструкцией радиатора кондиционера, возле подъезда №, на металлическом ограждении возле мусорной урны, справа от подъезда №, на металлической конструкции, прикреплённой к стене дома, закрывающей радиатор кондиционера, обнаружены и изъяты 3 свёртка из липкой ленты черного цвета с магнитами (т. 2 л.д. 68-75).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> ул. 

<

адрес>, справа от подъезда №, на прикреплённом к стене дома металлическом ящике, напротив подъезда №, на металлической решётке, встроенной в стену трансформаторной будки, обнаружены и изъяты 2 свёртка из липкой ленты черного цвета с магнитами (т. 2 л.д. 76-82). 

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, слева от входной двери в подъезд №, на металлическом отливе прикреплённого к стене дома; около подъезда №, на столбике металлического ограждения, обнаружены и изъяты 2 свёртка из липкой ленты черного цвета с магнитами (т. 2 л.д. 83-88).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, перед входом в подъезд №, на металлической решётке; под дверью в подъезд №, обнаружены и изъяты 2 свёртка из липкой ленты черного цвета с магнитами (т. 2 л.д. 89-94).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с противоположной стороны подъездов, на металлической решётке подвальной вентиляции под окном первого этажа, обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты черного цвета с магнитом (т. 2 л.д.95-99).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, у крыльца подъезда №, под металлическим уголком ступеней лестницы; у подъезда №, под металлическим уголком с торца ступеней лестницы; слева от подъезда №, под металлической крышей входа в подвальное помещение, обнаружены и изъяты 3 свёртка из липкой ленты черного цвета с магнитами (т. 2 л.д.100-107).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, слева от подъездов на углу дома на металлическом сайдинге; справа от входной двери в подъезд №, под уголком металлического сайдинга входной группы, обнаружены и изъяты 1 свёрток из липкой ленты белого цвета с магнитом; 1 свёрток из липкой ленты черного цвета с магнитом (т. 2 л.д.108-113).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, слева от подъезда № с торца дома, под металлическим отливом окна дома, обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты желтого цвета с магнитом (т. 2 л.д.114-118).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с торца дома на металлической решётке, обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты черного цвета с магнитом (т. 2 л.д.119-122).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с торца дома на металлической ручке входной двери в подвальное помещение обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты желтого цвета с магнитом (т. 2 л.д.123-127).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, с левого торца дома на металлической решётке вентиляции подвала, обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты черного цвета с магнитом (т. 2 л.д.128-132).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> 

<

адрес> №, на ручке первой металлической двери кирпичного здания электрощитовой обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты белого цвета с магнитом (т. 2 л.д.133-136).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, под нижней ступенькой лестницы входа в парикмахерскую «Минутка»; в левой перилле лестницы входа в стоматологию; на металлическом люке вентиляции с левой стороны дома; под карнизом окна первого этажа с торца дома, обнаружены и изъяты 4 свёртка из липкой ленты белого цвета с магнитами (т. 2 л.д.137-145).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес> и 

<

адрес> корпус 1, в нижнем углу обшивки фасада арки, слева от входной двери в подъезд №, под металлическую дверь в подвальное помещение, обнаружены и изъяты: 1 свёрток из липкой ленты черного цвета с магнитом; 1 свёрток из липкой ленты белого цвета с магнитом (т.2 л.д.146-150).

В ходе осмотра места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: 

<

адрес>, слева от подъезда №, под металлическим настилом входа в подвальное помещение, обнаружен и изъят 1 свёрток из липкой ленты желтого цвета с магнитом (т. 2 л.д.151-155). 

Обнаруженные и изъятые 29 свёртков надлежащим образом были осмотрены ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ (т. 2 л.д. 177-183, 227-238, т. 3 л.д. 50-65, 80-83, 111-118) и признаны вещественными доказательствами (т. 2 л.д. 184-185, 239-242, т. 3 л.д. 66-68, 84, 119-120).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит в своём составе 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, согласно «Списка 1» «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» утвержденного постановлением Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ №, масса 0,8200 грамм (т. 2 л.д. 159-160).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8500 грамм (т. 2 л.д. 164-165).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес> торца дома)) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,4000 грамм (т. 2 л.д. 169-170).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3615 грамм (т. 2 л.д. 174-175).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3951 грамм (т. 2 л.д. 189-190).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3850 грамм (т. 2 л.д. 194-195).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3643 грамм (т. 2 л.д. 199-200).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3870 грамм (т. 2 л.д. 204-205).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3789 грамм (т. 2 л.д. 209-210).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3748 грамм (т. 2 л.д. 214-215).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу между домами 53/1 и 53/3 по 

<

адрес>) содержит мефедрон (4-метилметкатинон), являющееся наркотическим средством, массой 0,3826 грамм (т. 2 л.д. 219-220).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,4102 грамм (т. 2 л.д. 224-225).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,4100 грамм (т. 2 л.д. 245-246).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством, массой 0,8371 грамм (т. 3 л.д. 2-3).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8152 грамм (т. 3 л.д. 7-8).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты>), являющееся наркотическим средством, массой 0,8429 грамм (т. 3 л.д. 12-13).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,4085 грамм (т. 3 л.д. 17-18).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3860 грамм (т. 3 л.д. 22-23).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8374 грамм (т. 3 л.д. 27-28).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8338 грамм (т. 3 л.д. 32-33).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8443 грамм (т.3 л.д. 37-38).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8666 грамм (т. 3 л.д.42-43).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,3866 грамм (т. 3 л.д. 47-48).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8413 грамм (т. 3 л.д. 72-73).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,4124 грамм (т. 3 л.д. 77-78).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,4042 грамм (т. 3 л.д. 88-89).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8286 грамм (т.3 л.д. 93-94).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес> содержит 

<

данные изъяты>, являющееся наркотическим средством, массой 0,8619 грамм (т. 3 л.д. 98-99).

По заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, представленное на исследование вещество (объект №, изъят по адресу 

<

адрес>, 

<

адрес>) содержит 

<

данные изъяты> являющееся наркотическим средством, массой 0,8706 грамм (т. 3 л.д. 103-104).

Оглашёнными с согласия сторон показаниями свидетеля ФИО29, содержание которых в приговоре изложено выше.

Показаниями свидетеля ФИО30, содержание которых в приговоре изложено выше.

Оценив добытые доказательства по данному факту в их совокупности, суд находит вину ФИО5 доказанной. 

Судом установлено, что действия подсудимого носили последовательный и целенаправленный характер, при этом, квалифицирующий признак «с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (сети Интернет)» нашёл своё подтверждение в ходе судебного следствия, ФИО5 с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», с применением технических средств – мобильных телефонов сотовой связи, направил в магазин «milkyshop» размещённый на сайте 

<

данные изъяты> сообщение о необходимости незаконного приобретения наркотических средств, после чего получив сообщение от неустановленного следствием лица с информацией о месте нахождения оборудованного тайника с наркотическим средством, проследовал по указанному адресу, где умышленно, незаконно приобрёл из оборудованного тайника, заранее расфасованное неустановленным следствием лицом вещество, которое разместил в тайники, для дальнейшего сбыта с использованием сети Интернет, через магазин, размещенный на сайте «Гидра», сделал фотографии тайников на принадлежащий ему телефон, имеющий выход в интернет.

Наличие в действиях подсудимого квалифицирующего признака «в крупном размере» подтверждается заключениями экспертиз, согласно которым представленное на исследование вещество 

<

данные изъяты> является крупным размером, поскольку превышает 2,5 грамма, установленный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных вещества, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ».

Учитывая, что данное наркотическое вещество было изъято из незаконного оборота в ходе осмотром участков местности, преступные действия ФИО5 не были доведены до конца по независящим от него обстоятельствам, ввиду задержания сотрудниками полиции, в действиях подсудимого содержится неоконченный состав преступления в форме покушения.

Суд квалифицирует действия ФИО5 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ – покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

Полученные результаты оперативно-розыскной деятельности суд считает допустимыми и достоверными доказательствами по делу, поскольку они проведены и переданы следователю в строгом соответствии с ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности». Прослушивание телефонных переговоров связи осуществлялось на основании судебного решения.

Нарушений норм уголовно-процессуального закона при допросе свидетелей, показания которых были исследованы судом, в порядке ст. 281 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд не находит, в связи с чем, считает возможным положить их в основу обвинительного приговора в отношении подсудимого.

Кроме того, вину подсудимого в инкриминируемых преступлениях подтверждают его собственные показания, данные в ходе судебного следствия, подсудимый полностью признал свою вину.

Каких-либо существенных нарушений УПК РФ в ходе следствия допущено не было. Настоящее уголовное дело №. (которое объединило в себе 5 уголовных дел) возбуждено в соответствии с требованиями ст. 140-146 УПК РФ, надлежащим лицом. В силу ст. 140 УПК РФ поводом для возбуждения уголовного дела послужили рапорта об обнаружении признаков преступления, содержащие признаки конкретного состава преступления, по которым проведена проверка с установлением обстоятельств, совершенного преступления. Основаниями для возбуждения уголовных дел является наличие достаточных данных, указывающих признаки преступления. Нарушений ст.ст. 144-145 УПК РФ судом не установлено. Также не установлено нарушений ст. 153 УПК РФ, при соединении уголовных дел. 

Доводы защиты о том, что срок следствия продлен не был, суд находит надуманными, поскольку согласно постановления следователя о возбуждении ходатайства перед руководителем следственного органа о продлении срока предварительного следствия от ДД.ММ.ГГГГ (т. 4 л.д. 213-216), срок следствия продлен на 02 месяца до ДД.ММ.ГГГГ.

Довод защиты о том, что следователем необоснованно отказано в заключение досудебного соглашения о сотрудничестве, суд во внимание не принимает, поскольку согласно ч. 3 ст. 317.1 УПК Российской Федерации возбуждение перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве является правом следователя, а в данном случае законных оснований для возбуждения перед прокурором ходатайства о заключении с ФИО5 досудебного соглашения о сотрудничестве следователь не усмотрел. 

В соответствии со ст. 6,60 УК РФ при назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления и личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи. 

Психическое состояние подсудимого ФИО5, у суда сомнение не вызывает исходя из его поведения в суде и материалов уголовного дела, на учёте у врача психиатра он не состоял и не состоит (т. 5 л.д. 11), согласно заключению судебно-психиатрической комиссии экспертов от ДД.ММ.ГГГГ №, мог и может осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими (т. 4 л.д. 163-165), вследствие чего, в отношении совершенных преступлений он является вменяемым и подлежит уголовной ответственности. Вместе с тем, ФИО5 страдает 

<

данные изъяты>

ФИО5 совершил преступления, отнесённые законом к категории небольшой тяжести и особо тяжких, ранее судим (т. 5 л.д. 14-18), по месту регистрации и фактического проживания участковым уполномоченным полиции характеризуется отрицательно (т. 5 л.д. 8,10), состоял на учёте у врача нарколога с ДД.ММ.ГГГГ (т. 5 л.д. 12).

Обстоятельствами, смягчающими наказание, подсудимого ФИО5, суд признает: в соответствии с п. «и» ч.1 ст. 61 УК РФ - активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, явки с повинной (по первому и второму эпизодам) (т. 4, л.д. 80, т. 3 л.д. 236); в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ - полное признание вины, раскаяние в содеянном, состояние здоровья подсудимого, ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Отягчающим наказание обстоятельством, в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ является рецидив преступлений, который в соответствии с п. «б» ч. 3 ст. 18 УК РФ является особо опасным, при этом при назначении наказания суд учитывает требования ч.1,2 ст. 68 УК РФ. 

Также при назначении наказания подсудимому суд учитывает положения ч. 3 ст. 66 УК Российской Федерации, регламентирующих порядок назначения наказания при покушении на преступление (по первому, четвертому и пятому эпизодам).

ФИО5 совершил преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, против здоровья населения. С целью его исправления, предупреждения совершения преступлений в дальнейшем, а также восстановления социальной справедливости, суд считает необходимым назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы.

Дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности или заниматься определённой деятельностью суд считает возможным подсудимому не назначать, учитывая его материальное положение и социальный статус, совершенное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств не было связано с какой-либо его трудовой деятельностью, должностью или родом занятий. 

Оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений, на менее тяжкую, в силу ч. 6 ст. 15 УК Российской Федерации, применения положений ст. 73 УК Российской Федерации в виде условного осуждения, ст. 64 УК РФ, ч. 3 ст. 68 УК РФ, суд не находит, учитывая конкретные фактические обстоятельства совершения преступлений, степень общественной опасности, поскольку в противном случае не будут достигнуты цели наказания, которое должно быть соразмерно содеянному, и социальная справедливость.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 58 УК Российской Федерации отбывание наказания ФИО5 необходимо назначить в исправительной колонии особого режима.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в порядке ст. ст. 81, 82 УПК РФ. Признанный вещественным доказательством по уголовному делу сотовый телефон «Айфон», на основании п. «г» ч. 1 ст. 104-1 УК РФ суд считает необходимым конфисковать и обратить в доход государства, как средство совершения преступления, принадлежащие подсудимому.

Процессуальные издержки отсутствуют.

Решая вопрос о мере пресечения, принимая во внимание данные о личности подсудимого, изложенные обстоятельства дела, в целях обеспечения исполнения назначенного наказания, суд не находит оснований для изменения меры пресечения и приходит к выводу о необходимости оставить без изменения меру пресечения в виде заключения под стражу до вступления приговора в законную силу.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 296-300,302-304, 307-310 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО5 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, ч. 1 ст. 228 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст.228.1 УК РФ, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч. 3 ст. 30, п. «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 13 (тринадцати) лет лишения свободы;

- по ч. 1 ст. 228 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ) в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы; 

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ не позднее 18 часов 20 минут) в виде 10 (десяти) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ (по факту от ДД.ММ.ГГГГ не позднее 14 часов) в виде 11 (одиннадцати) лет лишения свободы.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путём частичного сложения назначенных наказаний, окончательно назначить ФИО5 наказание в виде лишения свободы сроком на 15 (пятнадцать) лет, с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима, исчисляя срок отбытия наказания с момента вступления приговора в законную силу.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу оставить прежней, в виде содержания под стражей.

В соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ зачесть ФИО5 в срок отбытия наказания время содержания под стражей со дня фактического задержания с ДД.ММ.ГГГГ по день вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Вещественные доказательства: 

<

данные изъяты> - уничтожить.

Сотовый телефон марки Apple iPhone, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты>, конфисковать и обратить в доход государства.

Системный блок HP чёрного цвета - хранящийся в камере хранения вещественных доказательств 

<

данные изъяты> – вернуть по принадлежности ФИО2.

Сотовый телефон «Samsung» в чёрном корпусе, банковская карта ПАО «Сбербанк» № – оставить у ФИО14 на ответственном хранении, до разрешения уголовного дела №, по существу.

Два CD-диска – хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в течение 10 суток в Тюменский областной суд с момента провозглашения, а осужденными с момента получения копии приговора, путём подачи жалобы в Ленинский районный суд 

<

адрес>. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручить осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении нового защитника.

Председательствующий 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты> 

Судья О.Г. Рудакова